2. Cfr. ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.*, § 184; PAOLI, *Scriver latino*, § 256, c, d; ID., *Manuale di sintassi lat.*, § 150; TESCARI, *Sintassi lat.*, § 443-444; LLOBERA, *Grammatica class. lat.*, n. 388, III; BASSOLS, *Sintaxis latina*, II, n. 33, p. 37; MICHEL, *Grammaire du base du latin*, n. 463, d; KREBS-SCHMALZ, *Antibarbarus...*, s. v. *an*, I, p. 161.

27. JUVENTUTE ET VIRIBUS: est *hendiadys*: haec autem habetur cum duo substantiva copulantur particula *et* (*atque*, *—que*), quorum alterum *praecipuum* continet sensum, alterum vero *secundarium* —id est aliud substantivum est quasi alterius complementum—: idque —complementum— nostris linguis in adjectivum convertitur aut genetivum:

«ratio et doctrina» Cic. <i>Tusc.</i> , 3,1,2	<i>enseñanza metódica,</i>
«furor ac tela» Cic. <i>in Catil.</i> , 1,1,2	<i>tiros furiosos, rabiosos,</i>
«mihi vim et manus intulisset» <i>Ibid.</i> , 1,8,21	<i>hubieran puesto sobre mí violentamente sus manos: una mano dura, fuerte,</i>
«moderatio et sapientia»	<i>una sabia moderación,</i>
«clamores et admirationes»	<i>applausi clamorosi,</i>
«natura pudorque»	<i>pudore naturale,</i>
«juventus et vires»	<i>forze giovanili,</i>
«spectator et testis»	<i>testimone ocularis,</i>
«studia et vitia»	<i>cattive tendenze,</i>
«ratio et diligentia» Cic. <i>de amic.</i> , 24,89	<i>scrupolosa attenzione,</i>
«studium et aures» Cic. <i>pro Arch.</i> , 3,5	<i>une oreille favorable,</i>
«ad pacem foedusque faciendum» <i>de sene.</i> , 6, 16	<i>un traité de paix,</i>
«cognitio atque ars»	<i>les connaissances théoriques.</i>

— Aliquando *hendiadys* etiam haberi videtur cum quibusdam adjectivis, adverbis, verbis:

«vita privata et quieta»	<i>la paz de la vida privada,</i>
«virtus clara aeternaque habetur»	<i>le mérite assure une gloire immortelle,</i>
«modice et sapienter»	<i>con sabia, con prudente moderación,</i>
«intus domique»	<i>dans l'intérieur de la maison,</i>
«perpeti et perferre»	<i>sufrir pacientemente.</i>

— *Animadvertite*: sunt qui dividant *hendiadem* in *determinatam* seu *definitam* [*determinativa*] et *intentivam* seu confirmantem [*intensiva*]: id est cum duobus vocabulis *eadem* fere significantur, sed

acrior notioni seu sententiae duplici voce inseritur vis³. — Aptiore tamen ratione de hendiadi *propria tantum* loquemur — quae ab aliis *determinata* dicitur—, ac praeterea de verbis *duplicatis* seu *geminitis* quibus «sermonis abundantia» seu «copia dicendi» tantopere praestat et abundat : de quibus agit et exempla ponit Marouzeau (*Stylistique lat* ⁴, pp. 277-278; 247-249):

dux et magister — cura et studium — laus et gloria — vis et potestas — ope et consilio — imperio et potestate — dubius incertus — felix et faustus — notum ac pervulgatum — oro atque obsecro — delendum tollendumque — tuendam conservandamque.

28. RES SENILES [*ocupaciones propias de los ancianos — occupazioni senilli, atte ai vecchi*]: geminam formam syntaxicam adhibent Romani ut relationes similes *qualitatis* et *possessionis* (*subjectionis* vel *dependentiae* vulgo dicunt grammatici) exprimant. Atamen notiones saepius diversae sunt: altera enim forma — quae genetivo effertur— vera *possessio* significatur; altera vero, quae in adjectivum vertitur, *qualitas* quaedam exprimitur; nam aliud est *pater familias* (genit.): 'pater, dominus a quo pendet familia'; aliud vero *familiaris filius*: 'filius qui in civium vita ad familiam pertinet'; *tribunus plebis* est 'qui est ex plebe'; *potestas tribunicia*, id est 'quam habent tribuni'.

Saepe tamen discrimen quod intercedit aperte non apparet, et alia in aliam formam converti potest. Adjectivum ratione in primis stilistica usurpatur: eo enim animi et affectus significationes patefiunt. Scriptores sunt qui his adjectivis magnopere delectantur, et haec in notis latinitatis Sanctorum Patrum seu primaevae latinitatis christianae recensetur.

Exempla habes similia ac *res seniles*:

«*Puerili specie, sed senili prudentia*» CIC. *de divin.*, 2,23,50;

«*Doctrina puerilis*» CIC. *de orat.*, 3,31,125 [*l'enseignement donné aux enfants*];

«*Anilis prudentia, matronalis gravitas, suavitas puellaris cum virginali verecundia*» PLIN. *Epist.*, 5,16,2;

— apud christianos: «*dominica mandata — dominica fides — dominica indignatio — dies dominica — dies dominicus — apostolica praecepta — divina praecepta — divina misericordia*»...⁴.

29. QUAE... ADMINISTRENTUR: oratio relativa-consecutiva: 'quae

3. Cfr. PAOLI, *Scriver latino*, § 27, pp. 56-58; CUPAIUOLO, *Guida da tradurre in lingua latina*⁴, n. 15, p. 15; ID., *Adjumenta latinitatis*, n. 15, pp. 23-24.

4. Cfr. MAROUZEAU, *Tr. de stylistique lat.*⁴, pp. 218-221; BERGER, *Stylistique lat.*, § p. 114.

res seniles tales sunt (hujusmodi sunt) quae administrentur...' (cfr. ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.*, § 337, c., p. 538).

30. CETERI: *ceterus* numero singulari masculino raro adhibetur; *cetera* —genere feminino— aliquando in collectivis: *cetera classis*, *cetera praeda*. *Ceteri* — *cetera* proprie adsignificant 'eos qui, aut ea quae, restant aliis et saepe multis opponi': est igitur semper quaedam oppositio; quae vero restant (= *cetera*) numero *plura* aut saltem *magna* et *praecipua* ipsa sua virtute et qualitate sunt. Discrimen tamen ab adjectivo *reliqui* non semper perspicue apparet.

«Ricorda che «gli altri» rendesi con *ceteri*, specialmente se è in sito un senso di contrasto, di opposizione... e con i verbi *excellere*, *praestare*, *superare*, ecc.; con *reliqui* si significa «i rimanenti»; *alii* se ha il valore di «altri», cioè diversi dai precedenti» (CUPAIUOLO, *Guida a tradurre in lingua latina*⁴, p. 480).

— Eadem memorantur a Sturenberg (*ad Cic. pro Arch.* 95, cfr. GANDINO, *Lo stile latino*, 1962, pp. 2-3): «In vocabulo *ceteri* semper inest oppositio, cum contra in *reliqui* semper perspiciatur residuum aliquod: quare nullo modo cum verbis antecellendi, praestandi junctum legitur vocabulum *reliqui*, sed vel *ceteri* vel *alii*, nec magis invenies *praeter reliquos* pro *praeter ceteros*, ea scilicet significatio-
ne, qua recentiores uti solent *prae ceteris*».

— Dicas oportet: *praeter ceteros* [sunt qui minus recte: «praeter reliquos» aut «prae ceteris»]: «più di ogni altro» — «más que los demás»; in rebus enumerandis: *ceteri*, *cetera* [minusque recte: 'et *cetera*]; scribe: *ceteri*, *cetera* [minime vero: *caetera*]⁵.

31. FABRICII, CURII...: 'hujusmodi homines ut, homines hujusmodi virtutis ut Fabricius...'. — Nomina propria numero *plurali* efferuntur:

1. cum aliquot ejusdem familiae personas designant:
«Cn. et P. Scipiones»; — «C. et L. Memmii» Cic.;
«Publius et Gnaeus Cornelii Scipiones»;
«Tiberius et Cassius et Cajus Gracchi».
— Sallustius tamen: «Tib. et C. Gracchus» *Jug.*, 42, 1.
2. cum qualitates aut proprietates horum virorum significantur:
«Croesi» [homines ut *Croesus* divites];
«Scipiones» [homines hujusmodi virtute ornati ut *Scipio*];
«Imitetur nostros Brutos, Camillos, Ahalas, Decios, Curios,
Aemilios, innumerabiles alios»;

5. Cfr. PAOLI, *Scriver latino*, § 105, p. 158; BERGER, *Stylistique lat.*, § 5, pp. 71-72; § 113, e, p. 304; ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymologique de lang. lat.*, s. v. *ceteri*.

«Te cum video, omnes mihi Crassos et Laelios videre videor»⁶.

32. ACCEDEBAT UT CAECUS ESSET: «Verba et locutiones quae eventum significant, postulant subjunctivum cum *ut*, cum *ut non* in negatione; item ea quae notant facilitatem, necessitatem, opportunitatem, cet., ut aliquid fiat... — Accedit [*se junta, allégase*] postulat *ut* vel indicativum cum *quod*. — Si id quod accedit non existit, sed tantum supponitur, solum *ut* adhibetur: «Si vero illud quoque accedet *ut* dives sit reus, difficillima causa erit» (J. LLOBERA, *Grammatica class. lat.*, 333, III).

33. TAMEN IS: de pronomine *is* cfr. supra n. 17 (superiorem *Palaestrae Latinae* fasciculum, n. 214, p. 75); et quanquam pronomina (tertiaie personae) plerumque subaudiuntur, apponitur tamen *is* (*ea, id*) cum persona aut res designatur de qua in oratione superiore sermo fuit:

«Erat comes ejus Rubrius quidam... *Is* ad eum istam rem defert» Cic. *in Verr.*, 2,1,25,64;

«Dionysius servus aufugit. *Is* est in provincia tua» Cic.;

«Eunti mihi Antium venit obviam tuus puer. *Is* mihi litteras abs te... reddidit» Cic. *ad Att.*, 2,1,1.

— Pronomen *is* apponatur *oportet* cum ad complementum orationis superioris refertur:

«Placuit dici dictatorem Camillum. *Is* Servilium Aham magistrum equitum dixit» Liv., 6,2,5.

34. SENTENTIA SENATUS: substantivum *personae* (nostrarum linguarum) saepe in substantivum ejus rei vel qualitatis mutatur quod actionem seu proprietatem praecipuam designat, *addito genitivo vel dativo personae*:

«Sententias judicum corrumpere» Cic. *pro Cluent.*, 44,125 [*corrompre les «juges»*];

«Voluntati alicujus morem gerere» Cic. *pro Mur.*, 23,46 [*céder à «quelqu'un»*];

«Interrumpere orationem alicujus» Cic. [*interrumpir a «uno»*].

— Idque in primis evenit cum substantivis *corpus, animus, voluntas*, similibus, quibus pressius ea hominis pars significatur ad quam actio verbi refertur:

«Corpora cibo somnoque curant» Liv., 3,2,10;

6. Cfr. ISSELÉ, *De Latinorum sermone*, n. 26; LLOBERA, *Grammatica class. lat.*, n. 391, IV.

«Vellem potuisset obsequi *voluntati tuae*» CIC. [*querría que «te» hubiese podido atender debidamente*];

«*Sententia senatus inclinatur ad...* [*«le sénat» se décide pour...*] ⁷.

35. AD PACEM FOEDUSQUE FACIENDUM: *hendiadys*, cfr. supra n. 27 [*un tratado de paz — un traité de paix*].

36. NON DUBITATE DICERE: *non dubitare* [*no tener ningún reparo en...*] *saepissime* *construitur cum infinitivo*:

«*Hostes non dubitaverunt proelium committere*».

— *Etiamsi hunc sensum non habeat, invenies tamen*:

«*Noli dubitare caelum esse patriam nostram*»;

«*Non dubitandum est vos optimos discipulos futuros esse*» ⁸.

37. QUAE VERSIBUS PERSECUTUS EST ENNIUS [*poner en verso — mettre in versi*]: cfr. similes locutiones:

alicujus laudes versibus persequi;

alicujus laudes atque virtutes canere;

alicujus res gestas versibus ornare, celebrare;

historiam versibus scripsit;

hujus viri virtutes delicatissimis versibus expressit ⁹.

38. QUO... VIAI = *in quam viam*; cfr.: «*Quo amentiae progressi estis*» LIV., 28,27,12.

— *In his versibus animadvertite*:

1. *oxymoron* [*acutistulta*]: *mentes... dementes*: «*qua figura notiones inter se oppositae pugnantes conjunguntur*» (cfr. SPRINGHETTI, *Lexicon linguisticae*, s. v. *ossimoro*); «*Absentes adsunt et egentes abundant et imbecilli valent et... mortui vivunt*» CIC. *de amic.*, 7, 23;

«*Cum tacent, clamant*»;

«*Festina lente*».

2. *Sententiae antithesis quoque inest*;

3. *Legendum antehac* duabus tantum syllabis, et *vi-ā-ī* tribus syllabis, ut saepe apud antiquos poetas; ergo habes:

āntehāc / dēmēn / tēs sē / sē flē / xērē vī / āī,

in quo hexametro gravitatem et spondeorum tarditatem facile percipies.

7. Cfr. ISSELÉ, *De Latinorum s.*, n. 7, 3; BERGER, *Stylistique lat.*, § 83, 3, p. 226.

8. Cfr. PAOLI, *Manuale di sint. lat.*, § 228, pp. 225-226; LLOBERA, *Grammatica class. lat.*, 334, NB, 1; ERNOUT-THI., *Syntaxe lat.*, § 314, p. 311.

9. Cfr. MEISSNER, *Phraséologie latine* ⁵, p. 140; WARNER, *Lexicon latinum universae phraseologiae...*, s. v. *versus*.

39. CETERAQUE: disputant scriptores de efferendis seu enuntian-
dis syllabis finalibus brevibus quibus enclitica —*que* additur. Nostra
aetate plerique extremam semper acuunt syllabam ante encliticam
et in longam convertunt (cfr. NIEDERMANN, *Phonétique historique
du latin*⁴, p. 14; BERNARDI PERINI, *L'accento latino*, 1964, pp. 37-40);
sunt qui rem in controversiam adducant, neque desunt qui contra-
riam omnino teneant sententiam, ut P. Llobera (*Grammatica class.
lat.*, n. 15, in infima pagina: ubi Nebrissensis et alii memorantur
conspicui scriptores et argumenta proponuntur.

Ceteraque gravissime: omittitur verbum praesertim in communi
sermone et epistulari:

1. in locutionibus familiaribus et quasi proverbiiis:

«Di meliora» [dent]; «Fortuna fortes» [adjuvat];

«Sed de litteris hactenus» [dictum est].

2. in interrogationibus et formulis oratoriis:

«Quid vero ille Cato?» Cic. *de orat.*, 1,37,171;

«Quid illi ipsi summi viri? istane doctrina eruditi fuerunt?» Cic.
pro Arch., 7,15;

«Quid? qui etiam addiscunt aliquid?» Cic. *de sen.*, 8,26;

«Nisi quid habes ad haec» Cic. *Tusc.*, 1,23,55;

«Recte tu quidem» Cic. *de amic.*, 9,33.

3. cum aliorum dicta memorantur saepe desunt verba *inquit, ait, dicit, putat, existimat*:

«Cipius olim: Non omnibus dormio» Cic. *ad fam.*, 7,24,1;

«Philosophia quid est aliud nisi, ut Plato, donum, ut ego, inven-
tum deorum?» Cic. *Tusc.*, 1,26,64.

4. interdum reticetur verbum in sententia primaria, (praesertim
verbum *facio* et *dico*) expresso saepe adverbio:

«Qui in virtute summum bonum ponunt, *praeclare* illi quidem»
[*faciunt, ponunt*] Cic. *de amic.*, 6,20.

5. in temporibus infiniti et forma periphrastica:

«Id sese *effecturos sperabant*» CAES. *de b. gal.*;

«*Habenda* ratio valetudinis, *utendum* exercitationibus modicis,
tantum cibi et potionis *adhibendum* ut reficiantur vires...» Cic. *de
sen.*, 11,36.

6. verbum saepe omittitur post adverbium *hinc*, praesertim in
enumerationibus oratoriis:

«*Hinc* illae lacrimae» TER. *Andr.*, 1,1,99;

«*Hinc* sicae, *hinc* venena, *hinc* furta, peculatus, expilationes, *hinc*...
Cic. *de off.*, 3,8,36.

7. saepe deest verbum *esse*:

a) in proverbiiis: «Summum jus summa injuria» Cic. *de off.*, 1,10;

«Omnia praeclara rara» Cic. *de amic.*, 21,79.

- b) in brevioribus sententiis:
«Rarum genus» Cic. *de amic.*, 21,79;
«Vincere bello, Romanum».
- c) in exclamationibus et interrogationibus oratoriis:
«Num igitur horum senectus miserabilis, qui...» Cic. *de sen.*, 16,56;
«Illud egregium Sextii»;
«Illa praeclara, in quibus publicae utilitatis»...
- d) in antithesibus brevibus et in his quae acriter opponuntur:
«Crudelitas vestra gloria nostra» TERTULLIANUS.
«Aliud agendi tempus, aliud quiescendi» Cic.
- e) in rerum enumerationibus brevibus et in descriptionibus raptim factis:
«Hujus Lyco oratione locuples, rebus ipsis jejuniore. Concinnus deinde et elegans hujus Aristo... Scripta sane multa et polita...» Cic. *de fin.*, 5,5,13.
«Paratus veniebat Crassus: non multa jactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra suppositio pedis...» Cic. *Brut.*, 43,158.
- f) in quibusdam loquendi formulis familiaribus:
«Quid mirum». «Minime mirum». «Nihil ad nos aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus» Cic. *in Pis.*, 28,68.
— Hanc vero locutionem (*ceteraque gravissime*) vertere poteris: «y el resto del discurso (pronunciado en estilo) tan grave y solemne» — «il resto del discorso (pronunciato in stile) da destare profonda impressione»¹⁰.

40. ET TAMEN: y por lo demás (aun sin estos versos lo conocéis por...) — e d'altra parte...

41. EXSTAT: dicitur de rebus et in primis de scriptis quae ad nostram aetatem permanent:

«Ejus nulla exstant scripta» Cic. *Brut.*, 36.

42. SEPTIMO DECIMO ANNO: de numeralibus id tene: dicitur *tertius decimus* [rectius quam *decimus tertius, quartus, septimus...*]; *unus et vicesimus* (cfr. Cic. *ad fam.*, 14,5,1), [minus saepe: *primus et vicesimus, vicesimus primus*]; at dicitur semper: *undecimus, duodecimus* [non: «decimus primus, decimus secundus»].

43. INTER DUOS CONSULATUS: de exitu hujus accusativi —*duo*—

10. Cfr. ISSELÉ, *De Latinorum s.*, n. 134, 135, 136, 137, 138; BERGER, *Stylistique lat.*, § 89, pp. 241-247.

disputant grammatici; haec tamen memoria tene: Cicero adhibet *duo* et *duos*, Caesar, in commentario *de bello gallico*, *duo*, *duos* vero in commentario *de bello civili*; Sallustius usurpat *duos*; apud Livium «saepius» *duos* legimus, «tantummodo» *duos* apud Tacitum.

44. EX QUO INTELLEGITUR: cfr. similes loquendi formulas:

«Ex quo *conficitur ut...*» CIC. *de div.*, 2,145;

«Ex eo *hoc conficitur... esse*» *Ibid.*, 1,63;

«Socrates ex eo... aliquid *conficere* malebat» *Ibid.*, 1,53;

«*Bene colligit* haec pueris esse grata» CIC. *de off.*, 2,57;

«Ex eo *colligere* potes quanta occupatione distinear» CIC. *ad Att.*, 2,23,1;

«*Relinquitur ut...*» CIC. *ad Att.*, 10,8,2.

«*Sequitur* nihil deos ignorare» CIC. *de div.*, 2,205;

«*Sequitur ut* nihil paeniteat, nihil desit» CIC. *Tusc.*, 5,18,53;

«...*sequitur* ut ea exsistat ex honestate». *Tusc.* 5,23,67;

«Ex quo illud natura *consequi, ut...*» CIC. *de fin.*, 3,12,64;

«Ex quo *efficitur*» CIC.;

«In quibus [libris] vult *efficere* animos esse mortales» CIC. *Tusc.*, 1,31,77;

«Quid *efficiatur e quoque*» CIC. *Orat.*, 32,115;

«*Ex quo fit ut* animosior etiam senectus sit» CIC. *de sen.*, 20,72.

45. PYRRHI BELLO: voces quae tempus et temporis partes significant (dies festos, ludos, publicas contiones), aetatem, munera, eventus (*pax, bellum, discessus, adventus...*) ablativo *sine* praepositione efferentur adjecto genetivo vel adjectivo;

«Quid proxima, quid superiore nocte ageris» CIC. *in Catil.*, 1,1;

«Die septimo pervenit Caesar» CAES.

«hieme» — «aestate» — «idibus martiis» — «calendis» — «ludis Apollinaribus»;

«occasu solis» — «adventu Caesaris» — «quarto consulatu»;

«bello gallico» — «bello civili» — «bello Punico»;

«prima aetate» — «prima pueritia» — «extrema senectute».

— At: 'in' *pueritia* — 'in' *senectute* — 'in' *tali tempore*.

— Neque desunt exempla in quibus praepositio *in* addatur *adjectivis*:

«in civili bello» CIC. *Phil.*, 2,47.

«in consulatu nostro» CIC. *pro Arch.*, 11,28.

46. ACCEPIMUS: dicitur de eo quod memoria proditum est — quod memoriae traditum est —, id est famā monumentisque litterarum; *scimus* vero ea, quae nostra scientia didicimus aut experti sumus, significat (Cfr. GANDINO, *Lo stile latino*, 1962, p. 12, n. 1).

EXERCITATIONES SCRIBENDI ET LOQUENDI

47. Nunc vero, ne aures animique vestri tanta praeceptorum serie fatigentur aut opprimantur, juvabit pauca a vobis, ex iis quae dicta sunt, exquirere, ut et nos vobiscum latine nonnihil colloquamur, et ut vos quae tradita sunt, facilius memoria teneatis.

Colloquium igitur exordiamur.

Num abstrahit a rebus gerendis senectus?

Quo modo adulescentes res gerunt? viribus et juventute?

Vidistine senes? Suntne vires in sene? et prudentia?

Quae res a senibus administrari possunt? — Sed qua ratione res a senibus administrari possunt cum infirmis sint corporibus?

Scisne quae fecerit Q. Maximus?

Et Fabricius, Curius aliique quo modo rem publicam defendebant?

Qui etiam vocantur Fabricii, Curii...?

Quis fuit Appius Claudius? Quo corporis morbo afficiebatur?

Ovidius (*Fast.*, 6, 203) de eo: *lumine captus*, quid hoc?

Cum Censor fuit, quid in Urbe struxit?

Quae via Romae maximā ornatur fama?

Quo, auctore Appio, via illa pervenit? Capuamne?

Quid autem tempore Hannibalis Capuae accidit?

Quo sententia senatus inclinabat? Ad quid?

Estne idem *senatus inclinabat* et *sententia senatus inclinabat*? Quare Romani ita loquebantur?

Quid valet ad *pacem foedusque faciendum*?

Sententiam, quam Ennius versibus persecutus est, tu alio exprime —verte— modo...

Quod carmen scripsit Ennius?

Quoties consul creatus est Appius?

Aliumne magistratum iniit — adeptus est — gessit — obtinuit?

Quod est discrimen in his verbis adhibendis?

Quot anni interfuerunt inter duos consulatus?

Quis erat consul? Quot erant Romae consules?

Quo tempore Appius censor fuit?

Quid a patribus *acceperat* Tullius?

Qui erant *patres*?

Pyrrhi bello Appius qua erat aetate?

Quid significat «grandem esse»?

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor

Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197, ROMA

AUREAE SUB OCTAVIANO AUGUSTO LITTERAE LATINAE

Romae, devicta factione Pompeiana apud Pharsalum anno a. Chr. 48 a Caesare, haud pauci fuerunt poetae. Antea autem poesis latina pubescebat potius quam florebat. Cujus rei ea est causa, quod Romani, gens agrestis, ingenio magis politico et militari praediti, prisca illa instituta et majorum mores plus solito servabant. Alia causa in eo est posita, quod cultus graecus post subjectam Graeciam anno 146 a Romanis, victores magis effeminavit quam roboravit. Accedit acerrima inter optimates et populares pugna et populi romani per proceres despoliatio. Nec Romani, insatiabili nationes externas subigendi siti adducti, ad eum cultus gradum ascenderant, quem Graeci sub Pericli erant consecuti. Cultus ac litterae nobilium Urbis familiarum propriae erant, sed tantum, ut eas quasi ornamentum et ad vitam molliter ducendam adhiberent.

Tandem Octavianus Augustus, cum, devictis adversariis, perpetuis bellis civilibus finem imposuisset et pacem quadraginta annorum dedisset, effecit, ut Italia exhausta requiesceret et artes ac poesis sensim se explicarent. Nam inter arma Musae silent. Nec silentio praetereundum videtur pristinam illam disciplinam Romanam nihil amisisse roboris et administrationem civilem ordinemque juridicum tantopere viguisse quantopere apud nullum tunc aetatis populum. Ita factum est, ut Europa occidens et oriens in unum coalescerent imperium eodem sermone iisdemque armis bene custoditum. Artes quidem, litterae, scientiae animorum eruditio sub graeco manebant impulsu neque Romanorum quisquam earum praestantiam negabat.

Excudunt alii spirantia mollius aera,
Credo equidem, vivos de marmore ducere vultus,
Orabunt causas melius caelique meatus
Describent radio et surgentia sidera dicent (Aen. 5, 847-850).

Fuerat momentum vere grande, cum imperium romanum est conflatum et spiritus graecus romanum intime maritavit. Nam inde nata est florentissimus cultus romanus, innixus quidem et insertus graeco. Quemadmodum solutae orationis Cicero, ita poesis aetate augusta vates fuerunt auctores. Perpoliebant enim linguam duram et

Quid autem persequerentur Romani, his dixit:

Imperium sine fine dedi... (Aen. 1, 278-80).
Tu regere imperio populos, Romane, memento
Parcere subjectis et debellare superbos (Aen. 6, 851-52).

ALBIUS TIBULLUS elegorum elegantissimorum fuit poeta; vir ingenii tenerrimi, solitudinis amans, morte, quam praesagiebat, immatura correptus. Elegorum argumentum dolor est et gaudium. Celebrat potissimum pacem et vitam agrestem beatam. Flagrat aetatis aureae desiderio, qua nec arma nec bella fuerunt, laudat simplices majorum mores et pietatem veram. Animi motus ac sensus scite pingere scit. Carmina in Deliam amatoria eum immortalem fecerunt.

Quis fuit horrendos primus qui protulit enses?
Quam ferus et vere ferreus ille fuit.
Tum caedes hominum generi, tum proelia nata,
Tum brevior dirae mortis aperta via est (1, 10, 1-4).

Quisquis adest, faveat: fruges lustramus et agros,
Ritus ut a prisco traditus exstat avo.
Bacche, veni dulcisque tuis e cornibus uva
Pendeat et spicis tempora cinge, Ceres.
Luce sacra requiescat humus, requiescat arator
Et grave suspenso vomere cesset opus...
Casta placent Superis, pura cum veste venite
Et manibus puris sumite fontis aquam...
Di patrii, purgamus agros purgamus agrestes,
Vos mala de nostris pellite liminibus (II 1 ss.).

HORATIUS FLACCUS sumit materiam ex natura, vita cotidiana graecorum deorum fabulis et quidquid ei occurrebat, ejus mobili animi ingenio ansam dabat. Conjungit vere humanitatem cum pulchritudine et venustate, bona et proba cum utilibus, vitam jucundam cum gravi virtutum romanarum studio. Scit quoque seria inmiscere jocosis, ridet suaviter stultitias humanas, cavillatur tantum homines despectos acerbis facetiis. Sive docet sive monet, non est importunus aut insolens. In luctu et gaudio, timore et spe, odio et amore nunquam modum excedit, suam laudatam sequens «auream mediocritatem».

Integer vitae scelerisque purus
Non eget Mauris jaculis neque arcu,
Non venenatis gravida sagittis
Fusce, pharetra (Carm. 1, 22).

Aequam memento rebus in arduis
 Servare mentem, non secus in bonis
 Ab insolenti temperatam
 Laetitia... (Carm. 2, 10).

Justum et tenacem propositi virum
 Non civium ardor prava jubentium
 Non vultus instantis tyranni
 Mente quatit solida... (Car. 3, 3).

Rectius vives, Licini, neque altum
 Semper urgendo...

nimum premendo

Litus iniquum.
 Auream quisquis mediocritatem
 Diligit, tutus caret obsoleti
 Sordibus tecti, caret invidenda
 Sobrius aula (Car. 2, 10).

Cur invidendis postibus et novo
 Sublime ritu moliar atrium?
 Cur valle permutem Sabina
 Divitias operosiores? (Car. 3, 1).

Crescentem sequitur cura pecuniam
 Majorumque fames...
 Quanto quisque sibi plura negaverit,
 A Dis plura feret. Nil cupientium
 Nudus castra peto et transfuga divitum
 Partes linqere gestio (Car. 3, 16, 18-24).

Si figit adamantina
 Summis verticibus dira Necessitas
 Clavos, non animum metu
 Non mortis laqueis expedit caput (Car. 3, 24,5).

Nunc est bibendum, nunc pede libero
 Pulsanda tellus. Nunc Saliaribus
 Ornare pulvinar Deorum
 Tempus erat dapibus, sodales (Car. 1, 37-40).

Vis consili expers mole ruit sua,
 Vim temperatam Di quoque provehunt
 In majus; idem odere vires
 Omne nefas animo inoventes (Car. 3, 4, 69-72).

Beatus qui procul negotiis
Ut prisca gens mortalium
Paterna rura bobus exercet suis (Epod. 2, 2, 1-3).

Persuasum poeta habebat se carminibus lyricis perenne sibi posuisse monumentum. Ideo cecinit:

Exegi monumentum aere perennius
Regalique situ pyramidum altius
Quod non imber edax non aquilo impotens
Possit diruere aut innumerabilis
Annorum series nec fuga temporum (Carm. 3, 30).

OVIDIUS NASO natus poeta —suae aetatis recens, Romae depravatae carissimus— cujus ingenium versus elegantes scribendi nemo est assecutus.

Sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos
Et quod temptabam scribere versus erat (Tristia 15, 10, 25, 26).

Inter auctoris opera excellunt Metamorphoseos libri quindecim. In iis cunctas antiquitatis mutationes sive fabulas colligit et in artificium praeclarissimum contexit. Quas fabulas mythi Graeci in tanta copia et tanta hominum eventuumque varietate auctori praebebant. Metamorphoses facile intelleguntur ex nativa aetatis priscae religione, qua homines intima cum natura familiaritate vivebant et res inanimas animari et animalia in homines mutari posse putabant. Est opus hoc multum copiosum; sed auctor molestiam, quae facile legentibus irrepere possit, variando argumenta et scaenis tristibus laetibus laetas submittendo mitigat et ita carmen longum vivide ante oculos ponit. Quis est, quin laudet:

Aurea prima sata est aetas, quae vindice nullo
Sponte sua sine lege fidem rectumque colebat.
Poena metusque aberant...
Ver erat aeternum placidique tepentibus auris
Mulcebant Zephyri natos sine semine flores... (Metam. 1, 89 ss).

Protinus inrupit venae peioris in aevum
Omne nefas fugitque pudor verumque fidesque...
Vivitur ex raptu, non hospes ab hospite tutus...

Occupat hic collem, cumba sedet alter adunca
Et ducit remos illic ubi nuper ararat...
Et modo qua que graciles gramen carpsere capellae,
Nunc ibi deformes ponunt sua corpora phocae (294 ss).

Quis non admiretur Narcissum et Echo, agricolas Lydios in ranas mutatos, Nioben?

«Icare «ait» moneo, ne, si dimissior ibis,
 Unda gravet pennas, si celsior, ignis adurat.
 Inter utrumque vola...
 Me duce carpe viam...
 At pater infelix jam non pater: «Icare, dixit,
 Icare, dixit, ubi es, qua te regione requiram? (8, 204 ss).

Philemon et Baucis.

Interea totiens haustum cratera repleti
 Sponte sua per seque vident succrescere vina
 Attoniti novitate stupent...
 Unicus anser erat, minimae custodia villae,
 Quem Dis hospitibus domini mactare parabant.
 Ille celer penna tardos aetate fatigat
 Eluditque diu tandemque est visus ad ipsos
 Confugisse Deos. Superi vetuere necari (8, 679 ss).

Praesentiens mortem gloriam perennem celebrat:

Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira nec ignis
 Nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas.
 Cum volet illa dies, quae nil nisi corporis hujus
 Jus habet, incerti spatium mihi finiat aevi.
 Parte tamen meliore erit indelebile nostrum...
 Ore legar populi perque omnia saecula fama,
 Si quid habent veri vatum praesagia, vivam (15, 871-79).

SEXTUS PROPERTIUS (40-50) natus vix viginti annos elegorum libro *Cynthiae* suae carissimae dedicato summan totius Urbis amirationem movit. Carmina, quae inter felicitatem summan et dolorem summum fluctuant, amore ardent et legentes accedunt. Auctor dissoluta *Cynthiae* familiaritate monitu Augusti imperatoris animum ad carmina patria adjecit. Utitur sermone brevi et presso, qui difficulter intellegitur; fascinat autem robore animique affectibus, copia argumentorum et imaginationis varietate. Elegia libri quarti undecima jure elegiarum omnium regina censetur, qua ipse Goethe, poeta clarissimus, totus est terrefactus. Qua elegia *Cornelia* quaedam e sepulchro maritum vivum alloquitur.

NICOLAUS MANGEOT, S. J.
 Haus Sentmaring
 44 Münster (Westf.)
 Sentmaringer Weg. 55-57

BIBLIOGRAPHIA

FERNÁNDEZ GALIANO, M. — *Manual práctico de Morfología verbal griega*. Ed. Gredos. Madrid, 1971. Pág. 402.

Haud sane facile consilium auctor in hoc opere iniit, id est centum quinque linguae antiquae difficillimorum et praestantissimorum verborum testimonia ad artem grammaticam pertinentia, veluti in compendium redacta, lectoribus tradere. Quibus quidem in tradendis duo auctori vitanda erant, ne scilicet, dum doctrinam tradere intenderet, eam scientiae et artis praeceptis spoliaret et, quod totum contra est, ne ipso ea quae in rebus grammaticis fiunt penitus investigante, alumnus vel lector, ipsa rerum difficultate victus, animo frangeretur. Nec hae solae hujus libri sunt virtutes. Uniuscujusque verbi nomina enodare auctor intendit, quod ut melius adsequatur, haec verba ad alia ejusdem linguae graecae vocabula confert nec non ad alia earum linguarum vocabula quae indoeuropeae vocantur. Ea etiam qua doctus est linguae mycenicae scientia auctor utitur. Litterarum vero laringalium disciplinam quam dicunt re tantum cogente adhibet. Maximae tandem, ut credimus, utilitati erunt lectori diversi rerum et vocabulorum indices qui in fine libri apponuntur.

JESUS ASPA, C. M. F.

WIMMEL, W. — *Zur Frage von Vergils dichterischer Technik in der Aeneismitte. Der Beginn der Feindseligkeiten in Latium*. Marburg/Lahn, 1969. Pag. 21.

Simplici ratione inquiritur in hoc libello vis epica Vergiliana et specia-

lis forma, qua Mantuanus procedit ab initio totius Aeneidos, in proponendis hostibus populisque qui inter se pugnare conantur. Sunt quaedam notatu digna ad illustranda ea quae ad hanc rem pertinent.

ZIEGLER, K. - SONTHEIMER, W. — *Der kleine Pauly. Lexikon der Antike auf der Grundlage von Pauly's Realencyclopädie der klassischen Altertumswissenschaft...* 20 Lieferung: *Optimates - Phoinix*. Alfred Druckenmüller Verlag in Stuttgart, 1970 (Band IV, Sp. 321-800).

Continet hic fasciculus partem alteram quarti voluminis hujus operis, magni quidem momenti, de quo prius in superioribus numeris horum commentariorum mentionem fecimus. Tum moderatores tum scriptores, qui inter principes hac aetate recensentur, omni laude sunt digni, quia revera magnam encyclopediam, quae nomine Pauly-Wissowa cognita est, non tantum arctant et compendiose congerunt, sed etiam ad hoc tempus mirifice aptant et reficiunt.

BLÜHER, K. A. — *Seneca in Spanien*. Untersuchungen zur Geschichte der Seneca-Rezeption in Spanien vom 13. bis 17. Jahrhundert. Francke Verlag Bern und München, 1969. Pag. 503.

Hoc opus de Seneca ab scriptoribus hispanis in eorum operibus receptum magni momenti est magnique laboris. Multum auctor sudavit et alsit prae-
cipuas bibliothecas hispanicas percur-
rendo et alias quae in Europa prae-

stant et qualitate et quantitate librorum, qui in ipsis accurate servantur. A prima media aetate diligenter afferuntur testimonia de vi atque momento Senecae in praecipuis scriptoribus hispanis omnium temporum; sed in primis auctor inquirat scriptores a decimo tertio saeculo usque ad saeculum decimum sextum. Attente consideravimus quae de Senecae vestigiis ac praesentia in Joanne Ludovico Vive (pp. 200-218) scripsit et invenimus ea omnia optima, tum ex rerum copia, tum ex testimoniis allatis et fontibus, tum ex ratione ea tradendi, tum denique ex iudicio, quod de singulis, data opportunitate, profert auctor. Unde pleno jure hoc opus nobis commendandum censemus.

ROHLES, G. — *Romanische Sprachgeographie*. Geschichte und Grundlagen. Aspekte und Probleme mit dem Versuch eines Sprachatlas der romanischen Sprachen. C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, 1971. Pag. XXIV-334.

Gerardus Kohlfs vir est inter cultores scientiae romanae notissimus, qui et in conventibus et in commentariis periodicis multa de hac disciplina evulganda protulit. Ex iis ergo plura vetera cum novis rebus in unum congerendo nunc opus hoc confecit magni ponderis et momenti, de eis praesertim quae ad geographicam romanicarum linguarum attinent. Opus praeterea ornatum est vocabulario omnium verborum de quibus sermo quoquo modo fuit diversa capita libri (p. 207-234) et etiam (p. 235-334) chartis centum numero, quibus plurimorum vocabulorum historia illustratur et mutua inter se conformatio aut distinctio in singulis areis linguisticis confirmatur.

STIEHL, R. - STIER, H. E. — *Beiträge zur Alten Geschichte und deren Nachleben*. Festschrift für Franz Altheim zum 6. 10. 1968. herausgegeben von R. S. und E. S. Zweiter Band, Walter de Gruyter & Co., Berlin, 1970. Pag. 484, 66 tab., 7 fig.

In hoc volumine continentur triginta tres lucubrationes amicorum et admiratorum clarissimi Prof. Francisci Altheim, bene quidem meriti tam de historia antiqua, praesertim romana, quam de religionibus italicorum populorum. Lucubrationes ad has disciplinas maxime spectant et ab iis qui hac nostra aetate in hac scientiarum ditione primatum habent, ut, ex gr., W. L. Dulière, Jan Burian, Johannes Irmscher, Karl Kerényi, W. Schröder pendent. Sub finem hujus alterius voluminis index continetur bibliographicus Francisci Altheim, ab anno 1914 ad annum 1967 (p. 390-416). Opus totum clauditur 66 figuris seu imaginibus pictis, quibus lucubrationes antea propositae illustrantur et confirmantur.

LAUFFER, S. — *Diokletians Preisedikt*. Walter de Gruyter & Co., Berlin, 1971. Pag. IX-361, 24 tab.

Edictum Diocletiani et collegarum de pretiis rerum venalium a. p. Chr. 301 nonnulli antea ex non nullis quae exstant fragmentis restituere conati sunt; nunc demum, post diuturnum laborem, meliorem editionem critica cura paratam nobis offert Sigfridus Lauffer, praefatione praehibita magni momenti (p. 1-88), ditatam commentariis (p. 213-305), indice vario (p. 307-361), atque 37 imaginibus lumine pictis. Magna laude digni sunt tum auctor editionis quam typographus propter diligentiam et impensa ad opus perfectum offerendum quantum primigenii

fontes et inscriptiones patiebantur, quae mutilae sunt et deficientes.

SCHNEIDER, C. — *Geistesgeschichte der christlichen Antike*. Verlag C. H. Berck, München, 1970. Pag. IX-693.

Anno 1954 professor Carolus Schneider opus edidit cui nomen erat "Geistesgeschichte des antiken Christentums". Quod nunc lectoribus recensendum suscepimus, certe non idem opus est, sed aliud quod germen in priore habet et est quasi illius ampla et nova propagatio. Continet multa utilia ad historiam primae ecclesiae Christi. Res proponuntur simplici ratione sine farragine fontium neque auctorum, quibus doctrina proposita simul et opiniones singulae comprobentur.

BUCHWALD, W. — *Platon: Phaidros*. Ed. E. Heimeran Verlag, München, 1964. Pag. 189.

SCHÖNBERGER, O. — *Philostratos: Die Bilder*. Ed. E. Heimeran, Verlag, München, 1968. Pag. 54.

KYTZLER, B. — *M. Tullius Cicero: Brutus*. Ed. E. Heimeran Verlag, München, 1970. Pag. 367.

RUPE, H. — *Homer Ilias*. Ed. F. Heimeran, Verlag, München, 1968.

Bibliotheca "Tusculum" dicta iter suum peragit magna virorum cultorum admiratione commodoque, eorum praesertim qui lingua germanica utuntur. Continet unumquodque volumen textum cum notulis criticis, introductionem majoris vel minoris momenti, adnotationes valde proficuas ad res difficiliore illustrandas atque explicandas, conspectum bibliographicum mirifice selectum et plerumque imagines seu tabulas, quae ad rem maxime pertinent. Unde nihil mirum si haec magnifica bibliotheca ab omnibus laudetur

et a plurimis ad propriam utilitatem evolvatur in privatam lectionem et a magistris in scholis adhibeatur.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C.M.F.

INSTITUT FERNAND-COURBY. — *Nouveau choix d'inscriptions grecques*. Textes, traduction, commentaires. "Les Belles Lettres", Paris 1971. Pag. 234.

Novem litterarum graecarum Professores communem operam navarunt huic novo inscriptionum graecarum corpori conficiendo. Quibus hoc fuit consilium: adjumentum praebere scholasticis litterarum historiaeque ut expedite legere discerent inscriptiones graecas. Hac via incedunt Professores: primum textum graecum transcribunt; deinde eum vernacule interpretantur; denique comentario instruant atque illustrant. En operis index quem cognoscas oportet: I. Décrets honorifiques. II. La vie religieuse entre cités. III. Décrets pour des juges étrangers. IV. La cité sous l'Empire. V. Traité. VI. Lettre officielle. VII. Lois. VIII. Documents financiers. IX. La propriété foncière. X. Dédicaces et fondations. XI. Epigrammes funéraires ou votives. Ita per inscriptiones in lapide vel papyro insculptas antiqua graecorum hominum vita historiaque revocatur.

BRINK, C. O. — *Horace on poetry. The "Ars Poetica"*. Cambridge University Press, 1971. Pag. XXVI-563. Price: L. 8.60 net.

Hoc est alterum e tribus voluminibus excogitatis quibus epistulae Horatii litterariae pertractentur; nucleum ut ita vulgo dicamus voluminis textus criticus constituit "ARTIS POETICAE" cum aplissimo singularem commentario vocabulorum, exstructurae poematis, rerumque in

eodem contentarum. Textui praemititur traditionis manu scriptae prooemium, dum commentarium disputatione exornatur litteraria qua ARTIS POETICAE comprehensio tanquam poematis horatiani intenditur. Prof. C. O. Brink singillatim praebet novissima consequentia de Artis Poeticae exstructura quae jam diu in "Prolegomenis" protulerat. Observationes quas auctor in primo volumine habuit, nunc retractat atque recognoscit propiamque exponit opinionem apparentem ordinis perturbationem in poemae horatiano praecipuam constituere partem consilii quod in eo exarando ipse inierat Horatius. Hoc voluminum corpore unum idque plane eruditum commentarium de scriptis criticis Horatii continetur. Opera enim Prof. C. O. Brink adeo in litteris latinis longe praestant ut asserere audeamus alta eis jacta esse fundamenta ad Horatium rite intellegendum scientificisque rationibus criticis in praesentia recognoscendum.

ROBINSON, T. M. — *Plato's Psychology*. University of Toronto Press, 1970. Pag. 202. Price: \$6.50.

Opiniones, quas Plato de mente seu anima habet, congruenti modo, quod ad psychen humanam et cosmicam spectat, proferuntur, etsi Platonis cogitatio vix umquam corpore doctrinae circumscribi possit. Plato enim in primis dogmati ulli inivius est rationesque cogitandi psychologicas saepius variat et mutat, ut multiplicibus rerum adjunctis sese aptet. Interdum Plato psychen tamquam unitatem contemplatur eamque pure intellectivam, et tunc temporis consentaneum videtur psychen pro mente interpretari; non umquam tamen psychen asserit in duo quasi principia, in rationem scilicet atque vim, et saepe in

tria vel plura esse divisam. Hoc volumen longe recentissima atque praestantissima videtur disputatio de natura et evolutione opinionis quam Plato de psyche habet; quam ob rem auctor illa platonica colloquia investiganda curat, — in quibus Phaedon, Res Publica, Timaeus, Leges, — quae praecipui ad rem fontes videntur Prof. T. M. Robinson cum antiquis tum recentibus de hoc negotio scriptis amplissime utitur, simul atque errata significat quae saepe committuntur cum aliquot maximi momenti loci perperam inepteque convertuntur quaeque in optimis etiam interpretationibus irreperere atque perseverare possunt.

BIEHL, W. — *Euripides Troades*. B. G. Teubner Verlag, Leipzig, 1970. Pag. XXVIII-92.

Non nulla in hac Euripidis Troadum editione animadvertamus oportet. Textui graeco praemittitur introductio, ubi de ratione critica textus curandi atque recognoscendi agitur ope traditionis codicum manu scriptae, editiones euripideae consignantur atque dissertationes selectae, notis postremo siglisque appositis. Textus, ut mos est in editionibus teubnerianis, graecus insequitur apparatu critico instructus. Et in extremo opere conspectus prostat metrorum ubi quam plurima eaque diversa metra, quibus Euripides poeta in Troadibus pangendis usus est, perlucida ratione per schemmata exponuntur.

DUFF, J. D. — *D. Iunii Iuvenalis Satyrae VIX*. Cambridge at the University Press 1970. Pag. LXXXIX-474. Price: 45s net.

Hac anglica carminum Juvenalis editione Saturae quoque illa VI inclu-

ditur, quae plerumque ab aliis editionibus longe abesse solet, etsi vividis coloribus depicta omnium praestantissima et longissima videatur. Textus Juvenalis aliquoties immutatus est propter novissima in re textuali inventa. Textum praecedit atque comitatur duplex introductio: prima scilicet editionis et altera a M. Coffey exarata, quas selectissima insequitur bibliographia. Textus postea apparet latinus commentariis demum et annotationibus quam plurimis a pag. 104 usque ad pag. 454 illustratus. Quarum annotationum copia atque amplitudine ad suspicandum inducimur quanta cura atque subtilitate minimi Juvenalis loci ab auctore pertractentur.

BURFORD, A. — *The greek temple builders at Epidauros*. University of Toronto Press, 1969. Pag. 270. Price: \$22.50.

Epidaurum una quondam exstitit e praestantissimis Graeciae urbibus cum incolarum numero tum rerum oeconomicarum amplitudine; sed Asclepii in primis templum graecos omnes adlexit ut ex omnibus urbibus pie religioseque peterent Epidaurum. Tantum ab Asclepii sanctuario extruendo pependit ipsa Epidauri aedificatio! Testimonia quae exstant archaeologica et epigraphica penitus hoc volumine investigantur adeo ut perspicue pateat templi aedificationem quid amplius esse quam merum exercitium architectonicum quod a peritis viris technicis perficeretur. Namque tantum incoeptum, quod ab anno 370 usque ad annum 250 p. Ch. n. duravit, a tota Epidauri plebe pependit, ab artificibus vernaculis exterisque, a piis Asclepii cultoribus qui in urbem undique locorum hellenicorum peregrini conveniebant. E testimoniis quae exstant facile percipimus quo pacto for-

ma aedificandi sit excogitata, quo modo artifices conducti, unde quibusque expensis materiae sint asportatae, qua ratione ac via opera technica quaedam ut materiarum ponderosarum invectio feliciter ab ingeniis in re architectonica sint expedita.

JACQUES, J. M. — *Ménandre. Tome I: La Sammiene*. "Les Belles Lettres", Paris, 1971. Pag. LXXX-55.

Eruditissimum sane prooemium praemittitur huic Menandri comoediae edendae cui index "Samia" est. Novissimis Menandri investigationibus inventisque litterae graecae debent non nullarum fabularum scaenicarum quae deperditae vel ignotae consebantur quasi resurrectionem; in quibus "Samia" adnumerari debet. Prof. J. M. Jacques, in longinquo scitissimoque prooemio de hac Menandri comoedia disserit: primum de ejus exstructura et Menandri arte machinandi, de quinque comoediae actibus, de choro, de matrimonio ubi res agitur, de vi comica ceterisque; deinde de personis quae in comoedia intersunt: Moschion, Demea, Plangon, Niceratus, Chrysis; de consilio quod sibi Menander hoc opere scribendi iniit; de testimoniis veteribus, de Dyscolo et Samia, de monologis, de prologo; denique de textus traditione, ubi Codex Bodmarius, Cairensis, B et C, P. Oxy. inedita memorantur, ut ratio demum hujus editionis critica exponatur. Textus graecus fabulae menandreae insequitur et interpretatio vernacula duplici pagina, apparatu critico instructo.

COMBES, R. — *Cicéron: Laelius de Amicitia*. "Les Belles Lettres", Paris, 1971. Pag. LXXVIII-68.

Non nullorum operum classicorum tantum videtur meritum ut numquam obsolescant verum etiam vigeant sem-